Siquis  ab  intestato  decederet  sine  aliquo  descen- 

denti, ascendenti  fratribus  et  sororibus,  bona  eius  per- 
venire debeant  ad  suos  proximiores  ex  parte  patris  usque 

ad  quartum  gradum,  quibus  deficentibus  tunc  veniant  ad 
dictam  successionem  proximiores  ex  parte  matris  que 

sucessio  tantum  devolvatur  feminis  non  maritatis  quantum 

masculis  post  perfectum  gradum  successio  predicta  simi- 
liter  adiudicetur  ut  deficentibus  agnatis  silicet  coniunctis 

usque  ad  ultimum  ||  veniant  cognati  videlicet  coniuncti  ex 

parte  matris. 
Nepotes  autem  et  neptes  ex  parte  patris  et  ex  parte 

matris  in  huiusmodi  successionibus  procedant  et  proce- 
dere debeant  avunculos  et  amitas  defuncti  vel  defuncte. 
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Ad  successionem  decedentis  dimissis  fratribus  vel 

sororibus  non  maritatis  et  nepotibus  vel  neptibus  non 

maritatis  ex  aliquo  fraire  pre  mortuo  nepotes  et  neptes 

non  maritate  in  stirpes  non  in  capita  veniant  una  cum 

fratribus  et  sororibus  non  maritatis  persone. 

Fratres  coniuncti  ex  parte  patris  tantum  volumus 

quod  sucedatit  in  omnibus  bonis  fratris  defuncti  equaliter 

cum  fratribus  coniunctìs  ex  parte  patris  et  matris  et  ita 
intelligatur  in  sororibus  non  maritatis. 

—  41   — 

De  socedadis. 

lubemus  quod  quilibet  qui  acceperit  vel  decelero 

accipiet  boves  vel  vachas  ad  socedam  in  pota  et  poli- 
sana  teneatur  et  debeat  ipsas  bcstias  cum  earum  fetibus 

et  fructibus  per  spatium  quinquc  annorum  tenere  die 

noctuque  per  bonum  tcmpus  et  malum  continuo  custodire 
vet  facere  custodiri. 

Et  cum  bobus  si  soceda  fuerit  bovum  arare  et  se- 
minare sufficenter  omni  anno  bona  fide  et  sine  fraude, 

et  medictatem  totius  biadi  atque  leguminis  ex  dicto  labo- 
rerio  percepti  domino  bovum  integre  consegnare  et  dare 
teneatur  in  ara  et  ipsum  conducere  ad  domum  domini 

cum  dictis  bobus.  Salvo  quod  de  comuni  monte  debeat 

socedalis  accipcre  tres  modios  furmenti  et  unum  modium 

siliginis  atque  unum  modium  ordei  ante  partem  si  siligo 

et  ordeum  fuerit  soceda  et  quandocunque  domino  pla- 
cuerit  teneatur  socedalis  predictus  consignare  rationem 

frucfuum   et  usufrucluum  tam   bovum  quam  vacharum. 

Et  in  capite  dicti  termini  quinque  annorum  dictus 

socedalis  presente  domino  requisito  vel  eius  certo  nuncio 
si  fuerit,  socida  bovum  teneatur  dividere  boves  et  vacham 

datam  cum  dictis  bobus  ad  socedam  et  fructus  eius  in 

LVIll  duas  partes  quarum  unam  dominus  e]ligat  {{  quam  voluerit, 
altera  vero  dicto  socedali  remaneat. 
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Si  autem  fuerint  vache  lantum  absque  bobum  in  so- 
cida,  dictus  socedalis  tenealur  dividere  in  fres  partes 

quarum  dominus  duas  partes  prò  eius  libito  elligat  sibi 

lercia  pars  dicto  socedali  remanente. 

Si  vero  dominus  et  socedalis  tempore  locationis  dic- 
tarum  besliarum  vel  post  fuerint  simul  concordes  quod 

dominus  possit  accipere  dictam  socedam  et  socedalis 

refutare  quando  voluerint  liabeat  socedalis  prò  rata  tem- 
poris  partem  suam. 

Verum  si  culpa  dolo  fraude  vel  negligentia  socedalis 

diete  bestie  vel  earum  aliqua  seu  alique  ammiterentur 

vel  ammiteatur  aut  lederentur,  quod  tunc  socedalis  com- 
ponere  debeat  et  teneatur  de  suo  proprio. 

Si  vero  divino  iuditio  vel  casu  furtuito  non  com- 

missa  fraude  socedalis  vel  pastoris  seu  obirent  vel  lede- 
rentur, ad  invicem  componantur. 

Insuper  si  socedalis  in  dieta  soceda  fraudem  com- 
mittet  aliquam  ut  pula  in  laborando  in  dando  boves  ad 

alienum  operas  quam  socede  spectet  vel  absque  domini 
commissione  ipso  iure  perdat  partem  suam  socede  et 

domino  reficiat  omne  danpnum. 

Preterea  quod  dominus  debeat  dare  medietatem  to- 
cius  seminis  socedali. 

Et  quod  in  quacunque  soceda  bovum  debeat  dari 

una  vacha  pregnans  vel  cum  vitulo  et  vadat  ad  medietatem. 

Et  sine  bobus  soceda  vache  vel  vacharum  ad  ter- 

ciam  partem  vadat. 

Et  quod  socedalis  teneatur  requirere  patronum  sive 

dominum  ut  intersit  quando  vult  metere  et  triblare  sive 

balere  bladum  socede  sub  pena  perdendi  partem  suam.  || 

—   42  — 

De  soceda  hestiarum  bellatinariim. 

Ordinamus  quod  soceda  bestiarum  bellatinarum  duret 

per  quinque  annos  et  vadat  ad  terciam  partem  nisi  per 
contrahentes  fuerit  renuntiatum. 
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Et  quod  socedalis  teneafur  ipsas  bestias  et  ipsarum 
fetus  et  Iructus  fideliter  custodire  et  salvar!  tacere  die 

noctuque  per  bonum  tempus  et  malum. 

Et  consignare  et  dare  domino  sive  patrono  ipsarum 

bestiarum  duas  partes  case!  lane  et  tocius  usufructus 
earum. 

Et  durante  soceda  ad  omnem  requisitionem  domini 

teneatur  rationem  tacere  et  consignare. 

Et  in  capite  termini  quinque  annorum  debeat  divi- 
dere socedalis  bestias  socede  in  tres  partes  quarum 

domìnus  sive  patronus  duas  elligat  ad  suam  voluntatem 
et  terciam  sit  socedalis. 

Si  autem  durante  soceda  aliqua  seu  alique  de  dictis 

bestiis  pcrderentur  dolo  vel  culpa  socedalis  vel  sui  pa- 
storis  de  suo  proprio  componere  teneatur. 

Si  autem  divino  iuditio  obirent  totum  danpnum  spec- 
tet  domino  habendo  socedalis  tertiam  partem  pellium  et 
carnium. 

Et  si  de  comuni  concordia  occiderent  etiam  habeat 

socedalis  partem  sibi  confingentem  et  si  patronus  voluerit 

componantur  denarii  dictarum  bestiarum  vendltarum  in 
aliis  bestiis  ad  comodum  socede. 

Si  vero  socedalis  vendideril  aliquam  vel  aliquas  be- 
stias socede  cuiuscunque  generis  sint  bestiarum  durante 

soceda  vel  eas  modo  aliquo  alienaverit  absque  domini 

licencia  et  consensu,  quod  socedalis  puniatur  arbitrio 

regiminis.  Et  nichilominus  refiliat  omnc  danpnum  domino 

quod  inde  passus  fuerit  et  pcrdat  partem  suam   socede. 

Ac  etiam  nichilominus  dominus  possit  eas  petere  LIX 

illis  qui  eas  li  habeant  coram  iudice  competenti  et  si  pro- 
baverit  eam  vel  eas  esse  de  soceda  supradicta  quod 

diete  bestie  sic  alienate  restituanfur  ipsi  domino  cum 

usufructu  absque  aliquo  precio  dando  per  dominum  vel 
patronum  habenti  vel  habentibus  bestias  antedictas  et  hoc 

intelligatur  inter  polenses  et  habitatores.  Inter  forenses 

vero  sit  in  discritione  regiminis. 
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Et  quum  socedalis  debeat  incaserare  vel  tendere 

pecudes  in  utroque  casu  teneatur  convictare  dominum 

sub  pena  perdendi  partem  suam  usufructus. 

Preterea  si  aliqua  vel  alique  bestie  morirentur  vel 

obirent  de  quacunque  soceda  quod  socedalis  teneatur 
deffere  ad  domum  domini  totam  bestiam  integram  sine 

interioribus  non  excoriatam  taliter  quod  capud  non  sit 

excoriatum  et  teneat  se  siniul  cum  pelle  ita  quod  signum 

et  bestia  cognoscatur  manifeste  alioquin  non  valeat  nec 

intelligatur  esse  de  bestiis  illius  socede. 

—  i3  — 

De  soceda  equarum. 

Statuimus  quod  soceda  equarum  duret  per  quinque 

annos  et  vadat  ad  terciam  partem  et  omni  anno  patronus 

habeat  de  tribus  partibus  usufructuum  duas,  reliquam  vero 

terciam  partem  habeat  socedalis  et  teneatur  dictas  bestias 

et  omnes  ipsorum  fetus  et  fructus  custodire  vel  custodir! 

tacere  per  bonum  et  malum  tempus  die  noctuque  et  ser- 
vare omnia  ut  antedictum  est  de  socedis  huic  socede 

pertinentia,  et  in  fine  dicti  termini  quinque  annorum  idem 
socedalis  debeat  dictas  bestias  et  omnes  ipsarum  fetus 

et  fructus  dividere  et  parfiri  in  tres  partes,  quarum  do- 
minus  sive  patronus  duas  sibi  ellìgat  quas  maluerit  et 
lercia  sit  socedalis  predicti. 

—  44  — 

De  soceda  apiam. 

Item  quod  socida  apium  duret  per  quinque  annos 
ad  medìetatem  et  tocius  usufructus  earum  dividatur  per 

medietatem  inter  patronum  et  socedalem  et  teneatur  so- 
cedalis ipsas  et  ipsarum  fructus  bene  fideliter  et  decenter 

custodire  vel  custodir!  tacere,  et  |1  quando  seminat,  quod 

secundum  vulgare  sic  fertur,  ilio  tempore  lacere  secundum 
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consuetudinem  prò  ut  requiruntur,  et  in  fine  dicti  termini 

omnes  trumbos  ipsarum  per  medietatem  dividere  et  par- 
uri et  unam  partcm  elegit  sibi  pafronus,  aliqua  vero  pars 

socedali  remaneat. 

—  45  — 

De  socedaìihiis  non  recipiendis  a  forcnsibns. 

Sepe  accidit  quod  invidie  stimulus  in  tantum  homines 

incitai  ad  contrarium  rationis  quod  potius  exlraneis  que- 
runt  prodesse  quam  proximis  quod  evidenter  apparuif 

actenus  internos  cum  quilibet  libentius  reciperet  soce- 

dalia  bestiarum  a  forensibus  et  extraneis  quam  a  polen- 

sibus  et  domesticis,  et  sic  fructus  et  relictus  extra  porta- 
bantur  qui  remanere  deberent  in  civitate  et  eius  districlu. 
Idcircho  tali  errore  et  vitto  occurentes  volumus  et  man- 

damus  quod  nullus  civis  nullusque  habitator  vel  incola 

civitatis  ac  districtus  presumat  aliqua  occasione  recipere 

aliquam  socedam  bovum  vel  vacharum  ab  aliquo  forense 

sub  quibuscunque  pactis  seu  conditionibus,  ita  quod  nec 

ad  partem  nec  ad  certam  quantitatem  frumenti  vel  alterius 

biadi  nec  per  alia  quecunque  pacta  recipi  possit  soceda 

a  forensibus  sub  pena  librarum  quinquaginta  parvorum, 
cuius  medietas  sit  comunis  et  alia  sit  accusatoris  vel 

denuntiatorls  et  ad  denuntiandum  vel  accusandum  indi- 

stincte  quilibel  admictatur,  et  dieta  pena  tunc  intelligatur 
commissa  cum  animalia  socede  fuerunt  ad  districtum  ci- 

vitatis pole  conducta. 

Ad  venetis  tantum  permitlimus  quod  unusquisque  non 

obstante  precedenti  ordini  libere  et  sine  metu  alicuius 

pene  recipiat  et  recipere  possit  eodem  socedam  quorum- 

cunque  anìmalium  cum  pactis  et  condicionibus  quibus- 
cunque. 
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—  46   — 

De  terraticis. 

Sfatuimus  et  ordinamus  quod  si  quis  cum  consensu 

domini  seu  patroni  araverit  aliquam  terram  ad  terraticum 

LX  debeat  et  teneatur  sequenti  anno  frugis  percipiende  1|  ut 

veniat  sive  mittat  ad  aram  ad  accipiendum  suum  terra- 
ticum et  dare  dicto  patrono  eiusdem  terre  tantum  bladum 

bonum  et  sufficens  de  eo  quo  perceperit  de  dieta  terra 

quantum  ipsa  terra  voluerit  seminature,  nisi  aliud  pactum 

Inter  predictos  factum  appareret,  quod  bladum  teneat  ir 

designare  eidem  patrono  vel  eius  certo  nunptio  in  ara 

post  trìblatum  antequam  de  dieta  ara  alìquod  biadi  pre- 
dica extollatur,  quod  si  diclus  conductor  non  servaverit, 

teneatur  dare  et  assignare  dictum  terraticum  ad  domum 

ipsius  patroni  localoris. 

—  47   — 

De  confìuibus  pole. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  omni  anno  dominus 

Comes  vel  consules  qui  per  tempora  fuerunt  in  regimine 

civitatis  .pole  semel  in  anno  simul  cum  procuratoribus 

sive  cataveriis  comunis  pole  debeant  ire  cum  circhama- 
nentibus  per  finitas  districtus  pole  et  circhamanere  et 

designare  posessiones  et  rationes  et  proprietates  comunis 

pole  nisì  de  licencia  a  maioris  parte  consilii  remanserit. 

Et  quod  dicti  procuratores  placitent  omnes  illas  res 

que  pertinere  possint  comuni  pole  quocunque  modo  vel 

ingegno  tam  illis  que  sunt  in  civitate  quam  extra  civi- 
tatem  et  precipue  illas  quas  procuratores  in  concordia 
duxerint  domino  comiti  pertinere  comuni. 

Et  quicunque  tenuerit  de  rebus  et  posessionibus  co- 
munis teneatur  respondere  et  stare  in  placito  de  illis 

coram  domino  comite  seu  regimine. 
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—  48   — 

De  forensibus  danpnum  dantihus  piguorandis. 

Mandamus  et  ordinamus  quod  quilibet  persona  que 

iuraverit  sequifum,  si  habeat  saltim  unam  aliam  personam 

in  socetate  sua  vel  quomodolibet  per  unum  testem  pro- 
bare  possit  quod  asserii  ex  nostro  arbitrio  et  licentia 

possit  pignorare  et  tacere  inpignorari  omnes  et  singulos 

forenses  venientes  ad  pasculandum  bestias  super  aliqua 

centrata  polisani  districtus  vel  ad  ]  incidendum  lignamina 

aut  alitcr  dampnificandum  de  decem  libras  parvorum  prò 

quolibet  tropo  animalium  et  prò  qualibet  persona  aliter 

dampnificante  de  decem  libris  aliis  exceptuatis  forensibus 

venientibus  cum  navigiis  honeratis  de  animalibus  qui  non 

teneantur  ad  pcnam  sed  tantum  ad  debitum  consuetum. 

Si  tamen  inventor  predictorum  dampnificantium  illos  non 

poterit  nec  pignorare  nec  pignorari  lacere,  teneatur  eo 
casu  denuntiare  regimini  declarando  locum  sive  contratam 

ubi  dampnilicaverunt,  et  sic  per  cancellarium  domini  co- 
mitis  denotati  sicut  alii  acusati  et  denuntiati  condanp' 
nentur  et  publicentur  more  solito  in  arengo. 

Quarum  omnium  predictarum  penarum  lercia  pars 

sii  illorum  qui  dictos  danpnificanles  pignoraverunt  seu 

pignorari  fecerunt  sive  denuntiaverunt  alia  lercia  sii  illius 
comunitalis  in  qua  dictus  pignorator  seu  pignoratores 

morantur  et  habitant  ctiam  si  in  districtu  allerius  comu- 

nitalis dampnum  fuerit  illalum,  alia  lercia  pars  aplicelur 

comuni  pole.  Tunc  autem  quum  pignoralio  seu  denunliatio 

facta  essel  per  aliquem  ad  hoc  missum  de  mandato  re- 

giminis  medictas  penarum  aplicelur  iili  misso  et  alia  me- 
dietas  comuni  pole. 

—  49   — 

De  hcrhaticts  vendcndis. 

Mandamus  volumus  et  ordinamus  quod  quociescun- 

que   venirci    conligerit    aliquos    sclavos    vel    alios    quos- 
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cunque  forenses  prò  emendis  erbaficis  polisane  prò  eorum 
animalibus,  dominus  comes  una  cum  suis  consulibus 
habeant  licentiam  et  arbifrium  affitandi  dieta  erbatica 

secundum  consuetudinem  hactenus  servatam.  Et  de  affic- 

tatione  prefacta  possint  tacere  confici  unum  duo  vel  plura 

instrumenta  prò  ut  eis  melius  videbitur  et  placebit  a  quo- 
cunque  notario  non  obstante  quod  essent  forenses  vel 

etiam  non  aprobatus  secundum  morem  et  consuetudinem 

civitatis  pole. 

—  50  — 

De  contratis  et  posessionibtis  affitandis  et 

non  affitandis. 

Comuni  comodo  et  utilitati  publice  intendenfes  sta- 
tuimus  et  ordinamus  quod  nulla  persona  civitatis  pole 

LXI  ac  jl  eius  districtus  sive  habitator  audeat  locare  vel  affic- 
tare  aliquas  suas  contractas  territoria  seu  pascula  positas 

in  polisano  districtu  per  se  vel  per  alium  alicui  forensi 

volenti  conducere  animalia  ad  pasculandum  in  dictis 

contratis  et  territoriis  seu  pasculis  sub  pena  librarum 

quinquaginla  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  affitatione 
forensi  facta  que  tamen  affictatio  vel  locatio  sit  nulius 

efficatie  •  vel  valoris. 

Item  statuimus  quod  singulis  quibus  aliqua  contrada 

et  territorium  affidate  sunt  in  polisana,  debeant  certi 

termini  et  confines  ipsius  contraete  et  territorii  designari 

per  unum  ex  consulibus  et  unum  ex  calaveriis  civitatis 

pole.  Quos  terminos  eis  designafos  si  preterire  presun- 
sero conductores  predicti  penam  soldorum  quadraginta 

parvorum  incurant  vice  qualibet  prò  quolibet  grege  ani- 
malium  de  quo  cuilibet  permittamus  denuntiare  et  acusare 
habenfi  varentum. 
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—  51    — 

De  non  carigando  in  aliquo  porta  sine 

licentia  regiminis. 

Item  quod  nullus  civis  vel  forensìs  audeat  modo 

aliquo  vel  ingegno  honerare  seu  honerari  lacere  vel  ca- 
regare  aiiquid  in  portibus  pole  videlicel  a  porlu  de  vestre 

usque  ad  portum  longo  qui  sunt  de  confinibus  pole,  et 
hoc  inlelligendum  esl  ad  porlandum  aliquod  bladum  vinum 
caseum  lanam  vel  bestias  aliquas  vel  aliud  mercatum 

sine  expressa  licentia  et  voluntate  regiminis  pole  et  qui 
conlrafecerit  amittat  illud  quod  portabit  seu  honerabit  vel 

portare  debueril  et  solvat  comuni  prò  bano  libras  quinque 

parvorum  el  quilibet  possit  acusare  et  habebìl  medietatem. 

—  52  — 

De  datiis  comnnis. 

Statuimus  quod  omnia  dalia  infrascripta  comunis 

pole  et  alia  si  qua  imponerenlur  incantentur  per  preconem 

comunis  per  civilafem  pole  et  posfea  vendantur  publice 

in  palatio  comunis  in  arengo  et  plus  offerenti  dentur. 
Et  emplor  dalli  del  securilatem  solvendi  precium 

prò  quo  illud  {i  datium  habuerit  et  si  non  solverli  datium 
dcbitum  ad  terminum,  carceretur  nec  relaxetur  si  non 

solverli  el  similis  ratio  fiat  datiariis  debitoribus  suis  prò 

datio  et  delur  dafiariis  omnis  favor  debile  a  regimine  ut 

cxiganl  el  habeant  ralionem  suam. 

—  53   — 

Hcc  sunt  dalia  ad  prescns  hahita  in  comune 

et  solatio  que  debctur  et  comuni  et  datiariis. 

Datium  vini  esl  de  sexfa  parte  vini  venditi. 

Datium  vini  vendili  ad  spinam  in   poia    el    in    villis 

suis  est  de  sexia  parte  et  de  grosso  uno  parvorum  prò 
singulo  baiulo. 

17 
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Datium  magnum  becharie  est  de  duobus  parvis  prò 

qualibet  libra  carnium. 

Datium  parvum  becharie  est  de  duodecim  parvis  prò 

qualibet  bestia  grossa  et  de  qualuor  parvis  prò  qualibet 

bestia  minuta,  et  quod  agnis  et  edis  de  duobus  parvis 

prò  quolibet  tempore  concesso. 

Datium  piscarie  est  de  octavo  denariorum  piscis 

recentis  prò  ut  in  capitulo  piscatorum  continetur. 

Datium  momarani  est  de  vino  vendilo  ad  spinam 

silicei  de  sexta  parte  et  de  uno  grosso  prò  baiulo  de 

carnibus  vendilis  in  becharia  et  piscibus  venditis  per 

modum  formam  secundum  quod  solvitur  in  pola. 

Datium  sissani  est  de  vino  vendilo  ad  spinam 

silicei  de  sexta  parte  et  uno  grosso  prò  baiulo  et  car- 
nibus secundum  quod  solvitur  in  pola. 

Que  dalia  supradicta  solvanlur  comuni  pole  singulis 

mensibus  prò  rata. 

Datium  vini  extrati  est  de  uno  grosso  parvorum  vi- 
delicet  de  soldis  duobus  parvos  octo  prò  quolibet  baiulo 

vini  extrati  extra  districtum  pole  per  terram. 

Et  quod  nullus  audeat  extraere  vinum  de  pola   nec 

LXII  districtu  ||  pole  nisi  cum  voluntate  domini  comitis  et  nisi 

prius  solverit  comuni  datium  supradictum  sub  pena  cride 
domini  comitis  si  erit  facta  crida    et   si    non    erit   crida 

facta  ad  arbitrium  eius. 

Et  quod  nullus  audeat  extraere  oleum  de  pola  et 

districtu  pole  nisi  cum  licentia  et  voluntate  domini  co- 

mitis et  nisi  prius  solverit  datium  supradictum  sub  pre- 
dieta  pena  soldis  quadraginta  parvorum  vel  crida  domini 
comitis. 

Datium  odavi  salis  est  de  octava  parte  salis  de 
brevoni  et  venditur. 

Datium  sigilli  salis  est  de  soldis  quinque  parvorum 

prò  quolibet  centenario  salis  extrati  per  patronos  sali- 
narum  cives  et  habitatores  polenses,  et  de  soldis  decem 

parvorum  prò  quolibet  centenario  salis  extrati  per  alium 

civem  vel  habitatorem  polensem  et  polisane  qui  non  essel 
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patronus  salinarum,  et  soldos  vìginti  parvorum  prò  quo- 

libet  centenario  salis  extrafi  per  forenses,  et  quod  qui- 
cunque  extraserit  ad  minutum  solvat  parvos  duos  prò 

quolibet  modio  salis  extrati  sub  pena  soldorum  quadra- 
ginta  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice. 

Datium  lapidum  de  brevoni  et  que  extrahantur  de 

districtu  pole  est  de  grossis  duobus  prò  una  quaque 

copada  lapidum  grossorum  et  de  una  parte  de  duodecim 

partibus  lapidum  et  da  leto  e  da  calcina,  et  de  uno 

grosso  prò  centenario  pedum  de  grondalibus,  et  de  quarta 

parte  precii  de  lavernis. 

Et  quod  nuUus  audeat  honerare  aliquos  lapides  causa 

cxtraendi  de  districtum  pole  nisi  prius  solverit  datium 

modo  predicto,  et  si  fuerit  in  brevonio  convocet  maricum 

vel  illum  qui  fuerit  depulatum  per  maricum  ut  sciat  ma- 
ricus  (numerum)  coparum  seu  lapidum  extractorum  et 

non  comitatur  in  hoc  Iraus  aliqua  et  siquis  venditor 

lapidum  contrafecerit  in  aliquo  supradictorum  solvat  co- 
muni pole  soldos  centum  parvorum  prò  qualibet  vice  et 

quod  idem  venditor  lapidum  sit  obligatus  ad  solvendum 

datium  supradictum.  {| 

Datium  lignorum  extratorum  est  de  soldis  octo  par- 
vorum prò  quolibet  miliare. 

Et  quod  nullus  audeat  honerare  vel  extrahere  tigna 

de  pola  et  districtu  nisi  cum  voluntate  et  licentia  regi- 
minis  vel  datiarii  et  nisi  prius  solverit  datium  supradictum 

comuni  pole  vel  daliario  sub  pena  arbitri  regimìnis. 
Datium  clocharum  olei  sovitur. 

Datium  seu  affictus  insularum  vel  scoglorum  extra 

de  brevoni  vendetur  ad  quinque  annos  et  solvit  conductor 

omni  anno  prò  rata  ad  pasca  maius. 

Datium  singulorum  portus  pole  seu  fictus  venditur 

ad  quinque  annos  et  solvitur  omni  anno  prò  rata  ad  pa- 
sca maius. 

Datium  seu  (ictus  insularum  vel  scoglorum  medelini 

venditur  ad  dictum  terminum  et  solvitur  ut  supradictum 
est. 
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Datium  seu  affictus  rene  uendifur  ad  decem  annos 

et  solvitur  omni  anno  prò  rata  ad  lerminum  sibi  dafum. 

Datium  tonine  est  de  uno  parvo  prò  qualibet  libra 

tonine  extrate  de  districtu  pole. 
Et  nullus  audeat  exfrahere  nisi  cum  licentia  domini 

comitis  et  nisi  prius  solverit  datium  predictum. 

Datium  de  piscis  salatis  est  de  duodecima  parte. 

—  54  — 

De  datiis  solvendis  comuni  de  equis. 

Statuimus  quod  quilibet  polisanus  seu  habitafor  pe- 
nsane vel  advena  volens  extrahere  de  polisano  districtu 

per  terram  vel  per  mare  aliquas  bestias  cabalinas  natas 
vel  nutritas  in  dicto  districtu  solvat  prò  datio  comuni 

soldos  viginti  parvorum  prò  qualibet  bestia  unius  anni 

prò  minoribus  nichil  solvere  debeat.  || 
LXIII  Forenses  aulem    conducentes    bestias    cabalinas   ad 

nostrum  districlum  animo  transducendi  illas  per  mare  ad 

quascunque  alias  partes  solvere  debeant  soldos  decem 

parvorum  prò  una  quaque  bestia  que  tempus  unius  anni 

actigerit  prò  datio  comunis  pole,  de  minoribus  et  de 
fransducendis  per  terram  nil  solvere  teneatur. 

Cives  vero  vel  habitatores  polenses  polisani  quam 

districtus  prò  bestiis  cabalinis  conductis  ab  extra  ad 

civitatem  pole  vel  eius  districtu,  si  illas  bestias  extra- 
hendas  tenuerint  in  civitate  vel  districtu  minori  spatio 

quindecim  dierum  computandorum  a  die  conductionis  sol- 

vant  prò  datio  comunis  pole,  extractores  dictarum  be- 
stiarum  tam  per  terram  quam  per  mare  soldorum  decem 

parvorum  prò  qualibet  bestia  unius  anni  prò  minoribus 
nichil.  Si  vero  bestias  extrahendas  tenuerint  spatio  malori 

solvant  prò  qualibet  soldos  viginti  parvorum.  Et  si  ad 

hoc  spatio  malori  vel  minori  aliqualiter  dubitetur  queretur 
sacramento  patroni  bestiarum. 
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—  55    — 

De  datio  frumenti  extracti  de  pala. 

Frumenfum  de  civilate  pole  polisanoque  districtu 

sine  licentia  regiminis  extrahi  prohibemus  sub  pena  per- 
dendi  frumentum  quod  exfrahelur  et  simili  modo  dispo- 
nimus  de  ordeo  et  quolìbet  alio  genere  biadi  nec  non 

volumus  quod  quilibet  extrahens  furmenfum  ordeum  vel 

aliud  bladum  de  civitate  vel  districtu  predictis  non  con- 

ducendum  ad  civitatem  venetiarum  set  ad  alias  quascun- 
que  partes  solvere  teneantur  datium  comuni  pole  videlicet 

prò  quolibet  modio  furmenti  soldos  duos  parvorum  prò 

quolibet  modio  ordei  soldum  unum  parvorum  et  prò  quo- 

libet modio  cuìuslibet  alterius  biadi  soldum  unum  par- 
vorum. 

—  56  — 

De  datìo  olei  extracti  per  terram. 

Oleum  similiter  de  pota  et  districtu  extrahi  sine 

licentia  regiminis  denegamus  sub  pena  perdendi   oleum. 

Statuentes  quod  unusquisque  volens  de  pota  et  di- 
strictu aiiquam  quanlitatem  olei  extrahere  deferendi  per 

terram  leneatur  solvere  prò  datio  comuni  pole  prò  |i  uno 
quoque  baiulo  soldos  octo  parvorum. 

—  57  — 

De  datio  olei  quod  fit  in  torculariis  pole  et 

polisanc. 

Item  volumus  et  mandamus  quod  solvatur  datium  de 

olco  quod  fit  in  torcularibus  pole  et  polisane,  hoc  est 
prò  quolibet  starlo  olei  solvantur  comuni  denarii  duo. 
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—  58  — 

De  datio   torculorum  de  villis. 

Pro  torcularibus  existenfibus  extra  pola  in  villis  sol- 
vatur  datium  hoc  modo  videlicet  prò  qualibet  mensa 

cuiuslibef  torcularis  solvi  volumus  comuni  pole  prò  datio 

librarum  quindecim  parvorum  et  prò  quolibet  chavechio 
seu  tinatio  solvantur  dicto  comuni  unum  ducatum  auri. 

—  59  — 

De  datio  animalium   extracti  de  districtu 

pole  statere. 

Pro  datio  statere  comunis  statuimus  quod  prò  qua- 
libet miliari  ponderis  solvatur  comuni  prò  datio  soldos 

viginti  parvorum  extractiones,  et  dictum  datium  solvantur 

tam  de  ponderibus  exedentibus  summam  librarum  centum 
et  non  minoribus. 

—  60  — 

De  datio  animalium  extracti  de  districtu  pole. 

Item  volumus  quod  unusquisque  cuiuscunque  con- 
dictionis  existat  extrahens  aut  vendens  vel  vendi  fatiens 

extra  districtum  civitatis  pole  aliqua  animalia  bovina  vel 

minuta  solvat  et  solvere  teneatur  comuni  prò  datio  cuius- 
libet  bovis  soldos  quatuor  parvorum,  prò  minuto  vero 
solvat  soldum  unum,  et  ita  conducentes  animalia  ab  extra 

premissi  generis  ad  civitatem  pole  vel  eius  districtum 

prò  extractione  ipsorum  solvere  debeant  si  ante  extractio- 
nem  ipsa  animalia  steterint  in  dicto  districtu  per  octo 
dies,  venetos  autem  ab  omnibus  in  hoc  statuto  contentis 

totaliter  liberamus  taliter  quod  ad  hoc  datium  solvendum 

non  teneantur  ipsi  sed  venditores   bestiarum. 
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—    61    — 

De  datio  pellarum  extractarum  de  pola. 

Pelles  aptatas  mulfi(;atas  vel  que  steterinl  per  ali-  LXIIII 
quod  fempus  in  calcina  nec  non  pelifias  et  quascunque 

pcUes  laboratas  nuUus  cuiuscunque  condictionis  existat 

presumat  extrahere  de  civitate  sive  districtu  pole  nisi 

primo  solverit  prò  datio  comuni  pole  soldos  quatuor  prò 

qualibet  (libra)  valoris  ipsarum,  de  pellibus  autem  crudis 

tam  salatis  quam  crudis  et  curaminibus  solvatur  prò  datio 

soldi  duo  prò  qualibet  libra  valoris  sub  pena  viginti 

quinque  librarum  parvorum  auferendorum  cuilibet  pre- 
senti ordini  contrafacenti. 

De  pellis  que  portari  debent  ad  civitatem  venetiarum 

volumus  quod  hic  nullum  datium  solvatur  set  fiat  extra- 

henti  litera  licentie  cum  promissione  fideiussoria  de  re- 
portando literam  testimonialem  qualiter  diete  pelles  ad 

civitatem  venetiarum  conducte  fuerint  sub  pena  arbitrio 

regiminis  imponenda  et  debita  solutione  datii  defraudati. 

Item  quod  de  cetero  abitatores  et  districtuales  in- 
sule brevoni  lapicide  possint  tenere  animalia  bovina  in 

totum  octo  prò  quolibef  illorum  lapicidum  qui  sint  pater 

familias  et  non  possint  modo  aliquo  vel  ingegno  tenere 

ultra  summam  predictam  octo  animalium  aliquod  alliut 

animai  cuiuscunque  generis  existat  sub  pena  perdendi 

illa  et  penitus  declaretur  in  presenti  parte  ut  non  sint 

de  illis  qui  habeant  animum  contrafacendi.  Et  si  de  hoc 

erunt  acusatores  et  abilis  habeatur  veritas  de  illis  qui 

tenerent  ultra  quanfitatem  animalium  supradictorum  de- 
beant  habere  medietatem  animalium  et  alia  medietas  sii 

et  esse  debeat  comunis  pole.  Et  ob  hanc  causam  si  ali- 

quis  vellet  ire  habitandum  ad  insulam  predictam  conce- 
ditur  sibi  licentia  cum  condictione  quod  possit  tenere 

solummodo  parum  unum  bonum  et  parum  unum  vacharum 

et  unum  equum  prò  sua  substentatione  tali  condictione 

quod  illi  tales  qui  veleni  ire  habitandum  in  dieta  insula 
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debeant  stare  continue  habitatores  illius  insule  per  annos 

quinque  et  teneantur  dare  bonam  et  idoneam  pla<;ariam 

librarum  quinquaginta  parvorum,  ut  si  aliqui  ipsorum  con- 
trafacerent  non  habitando  in  dieta  insula  continuo  per 

quinque  annos  cadant  ad  dictam  penam  librarum  quin- 
quaginta li  parvorum  et  in  quantum  tenerent  ultra  sumam 

antedictorum  animalium  debeant  esse  condictioni  lapici- 
dum  remanenfibus  omnibus  aliis  contentis  et  captis  in 

parte  circha  insule  brevoni  in  suo  robore  firmitatis.  Et 

si  esset  aliqua  persona  que  principiasset  velie  habitare 

in  dieta  insula  quod  illi  tales  debeant  dare  pla(;ariam 

librarum  quinquaginta  parvorum  ut  superius  dictum  est 

cum  illismet  penis  et  condictionibus  aliorum.  Et  ut  pre- 

dieta  sit  notum  et  publice  manifestum  debeatur  procla- 
mari  per  preconem  comunis  in  plathea  locis  et  modis 
consuetis  et  poni  in  volumine  statutorum  comunis  pole 

ad  memoriam  futurorum  quod  quilibet  persona  que  ha- 
beret  ammalia  bovina  aut  belatina  in  supradicta  insula 

debeat  illa  extraportasse  a  die  proclamationis  predicte 

usque  ad  quindecim  dies  post  sub  pena  perdendi  illa 

aplicanda  comuni  pole. 
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IV. 

Incipit  lìber  quartus  de  malefìtììs. 

—  1  — 

De  pena  dicentis  verba  iniuriosa. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  quis    dixerit    alicui  LXX 

verba  iniuriosa  coram  regimine  civifafis   pole    condamp- 

netur  comuni  pole  in  soldis  quadraginta  parvorum. 

Si  vero  iniuriosa  verba  dixerit  alibi,  condampnetur 
in  soldis  viginti  parvorum. 

Si  vero  capucium  vel  capellum  acceperif  alicui  de 

capite  per  iram  solvat  comuni  pole  soldos  quadraginta 
parvorum. 

Item  quod  siquis  fecerit  prelium  cum  aliquo  et  per- 
cusserit  eum  cum  manu  vel  pedibus  sine  efusione  san- 

guinis  scapilaverit  seu  spinserit  aliquem  irato  animo 

condampnetur  comuni  pole  in  libris  tribus  parvorum. 

Si  vero  dederit  alapam  alicui  condampnetur  arbitrio 
regiminis. 

Item  quod  siquis  fecerit  actum  cum  cutello  vel  ense 

evaginato  coram  aliquem  irato  animo  et  non  percusserit 

eum  solvat  comuni  pole  prò  banno  libras  quinque  par- 
vorum prò  actu  et  prò  spaia  seu  cutello  si  fuerit  ultra 

mensuram  comunis  solvat    penam   cride    domini    comitis. 

Ultra  quam  mensuram  nullus  audeat  portare  per 

civitatem  pole  aliquem  cutellum  ncque  aliqua  alia  arma 

vetifa  sub  pena  soldorum  quadraginta  parvorum  et  prò 
spala  sub  pena  librarum  trium  parvorum. 
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Et  si  percusserit  sine  sanguine  condampnetur  co- 
muni in  libris  quinque  parvorum. 

Si  vero  cum  sanguine  percusserit  condampnetur  co- 
muni pole  in  libris  decem  parvorum  et  solvat  passo 

expensas  et  medicaturam  arbitrio  regiminis. 

Et  si  percussio  facta  fuerit  cum  lapide  vel  cum  Ugno 

seu  II  alia  re  nociva,  condampnetur  arbitrio  regiminis  in 

soldis  centum  parvorum  comuni  pole. 

Item  quod  siquis  blasfemaverit  vel  iniuriam  aliquam 
aut  contumeliam  dixerit  contra  deum  christum  seu  matrem 

suam  beatam  virginem  mariam  aut  aliquos  sanctos  eius 

solvat  comuni  soldos  centum  parvorum  de  quibus  centum 

soldis  deveniat  acusator  soldis  viginti  per  ea  die  qua 
fuerit  acusatus,  et  si  dicti  acusati  non  solverint  dieta  die 

demergatur  in  aqua  portus  pole,  et  quilibet  audiens  pos- 
si! acusare. 

Item  siquis  improperaverit  alicui  coram  domino  co- 
mite  vel  regimine  pole  mortem  patris  fratris  vel  filli  aut 

aliorum  propinquorum  eius  condampnetur  in  libris  decem 

parvorum  prò  patre  fratre  vel  filio,  et  in  soldis  centum 

parvorum  prò  propinquo. 

Si  vero  alibi  improperaverit  solvat  comuni  soldos 

centum  parvorum  prò  patre  fratre  vel  filio  et  libras  tres 

parvorum   prò  propinquo. 

Item  quod  siquis  coram  domino  comite  vel  regimine 

pole  dixerit  aliquo  latro  vel  periurius  solvat  comuni  pole 

soldos  quadraginta  parvorum. 

—   2   — 

De  ordine  teneudum  super  aliquo  bomicida. 

Item  quod  siquis  assasinus  bomicida  vel  alter  male 

condicfionis  vel  aliquis  suspectus  venerit  in  civitate  pole 
vel  districtum,  et  relatum  fuerit  regimini  tunc  regimen 

licentiet  eum  vel  faciat  super  hoc  sicut  ei  melius  vide- 
bitur  fore  iustum. 

(161)   STATUTO   DEI.  COMUNE  DI  FOLA   267 

—  3   — 

De  fiirtis. 

Item  ordinamus  quod  si  maior  quatuordecim  anno- 
rum  fecerif  furtum  a  quadraginta  soldis  parvorum  infra 

solvat  comuni  pole  prò  hanno  libras  quinque  parvorum 
et  reddat  lurtum  cum  duplo. 

Et  si  furtum  fecerit  a  quadraginta  soldis    parvorum 

supra  il  usque  ad  decem  libras    parvorum    condampnetur  LXVI 

comuni  pole  in  libris  viginli  parvorum  et  reddat    furtum 

duplum  et  non  habeafur  per   infame    non    obstante    lega 

que  dici!  quod  condampnetur  de  furto  sive  sit  infamis. 

Et  si  condempnati  de  predictis  non  solverint  pre- 
dictam  penam  frusfigentur  per  civitatem  et  punianfur  in 

personam  arbitrio  regiminis  inspecta  quantilate  loco  tem- 
pore et  persona. 

Item  siquis  violenter  fregerit  domun  alterius  in  pola 

vel  polisana  cause  furandi  condampnetur  comuni  pole  in 

libris  quinquaginta  parvorum,  et  siquid  abstulerit  reddat 

cum  duplo  passo,  et  si  non  solverit  ad  terminum  puniatur 

in  personam  set  si  haberi  polerit,  et  si  abere  non  poterit 

sit  in  hanno  comunis  pole. 

Item  quod  si  quis  invenerit  in  pola  vel  polisana 

aliquam  rem  debent  eam  presentare  regimini  sub  pena 

soldorum  cenlum  parvorum  quorum  medietas  sit  acusa- 
toris. 

—  4   — 

De  pena  iiionstrautis  alicui  forensi  bestiam. 

Item  quod  siquis  abitanti  districtus  monstraverit  alicui 
forensi  sive  nuntio  regiminis  aliquam  bestiam  quam  dictus 

forensis  se  dicat  perdidisse  vel  sibi  furatum  fuisse  solvat 

comuni  pole  prò  banno  libras  decem  parvorum  et  plus 

ad  voluntatem  regiminis  et  st  non  solverit  fustigetur. 
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—  5    — 

De  bannitis  quod  non  veniant  in  districtu  pole. 

Item  quod  nullus  bannitus  pole  audeat  venire  aliquo 

modo  in  pola  vel  comitatu  et  si  venerit  quilibet  feneatur 

dare  favorem  et  iuvamen  ut  capiatur.  Et  quod  maricus 

vile  seu  loci  ubi  fuerit,  teneatur  cum  suis  vicinis  capere 

dictum  bannitum  et  conducere  eum  regimini,  et  si  dictus 

bannitus  volens  se  defendere  receperit  aliquam  lesionem 

a  predictis  capientibus  eum  vel  aliquo  predictorum  infe- 
rens  ei  lesionem  in  nullo  puniatur. 

—  6  — 

De  pena  dantis  eis  potum  vel  cibtim. 

Ut  nullus  nostri  districtus  audeat  pallam  vel  oculte 

dare  potum  vel  cibum  vel  aliquod  substentamen  vel  iuva- 
men alicui  bannito  vel  conversari  secum  vel  recipere 

eum  in  domo  sua  vel  in  aliquo  loco  polisane  ynio  si 

siverit  eum  esse  in  districtu  pole  quam  citius  poterit 

debeat  notificari  regimini  ut  capiatur,  et  hoc  sub  pena 

librarum  quinquaginta  parvorum  cuius  pene  medietas  sit 

acusatoris.  Et  illud  idem  intelligatur  de  latronibus. 

De  solutionibus  prò  carceribus. 

Volumus  quod  quilibet  quacunque  de  causa  positus 

et  detemptus  in  carceribus  comunis  pole  solvat  familia- 
ribus  domini  comitis  in  eius  exitu  et  relaxatione  soldos 

quatuor  et  non  plus.  In  cipo  vero  constrictus  in  eius 

relaxatione  solvat  predictis  familiaribus  soldos  duos  et 

non  amplius. 
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—  8   — 

De  bannitis  scribendis  in  uno  quaterna. 

Item  quod  omnes  predicti  bannifi  atque  etìam  infa- 
mes  condenpnati  scribanfur  in  libro  magno  comunis  polo 

per  singulum  et  causam  quarem. 

Ifem  quod  omnes  predicle  pene  cum  omnibus  male- 

fitiis  ìntelligantur  et  plus  et  minus  ad  volunfatem  regi- 
minis  inspecta  qualitate  personarum  loci  et  temporis  et 
delieti  commissi. 

Et  si  aliquis  condempnatus  predictorum  non  habuerit 
ad  solvendum  carceretur  et  non  relaxetur  donec  satis- 

fatio  facta  fuerit  de  predictis. 

Item  quod  omnes  condempnationes  et  absolutiones 

criminales  legantur  et  publicentur  in  arengo  publico  co- 
munis pole  et  solvantur  condempnatos  pecuniarie  infra 

decem  dies  proxime  sequentes  sub  pena  quarti. 

Ad  quod  arcngum  omnes  audientes  veniant  sub  pena 

unius  grossi  prò  quolibet  salvo  iusto  impedimento,  i 
Et  tabernarii  claudent    suas    tabernas    et    nulli  dent  LXVIl 

vinum  durante  rengo  sub  pena  soldorum  viginti  parvorum 

prò  quolibet  contrafatiente  et   qualibet    vice,  cuius    pene 
medietas  sit  acusatoris. 

Item  quod  si  aliquis  acusatus  luerit  de  aliquo  male- 
ficio et  sponte  confessus  fuerit  delictum  de  quo  fuerit 

acusatus,  remitatur  sibi  quarta  pars  vere  condempnationis. 

Et  si  quis  tenuerif  concubinam  pariter  et  uxorem  in 
eadem  domo  vel  relieta  uxore  tenebit  concubinam  solvat 

comuni  pole  libras  decem  parvorum  et  cuncubina  punita 
in  persona  expelatur  de  districtu  pole. 

Item  quod  siquis  habens  uxorem  aliam  receperit  pole 
frustetur  et  bannitur  perpetuo  et  eius  bona  sint  uxoris 

polcnsis. 

Et  e  converso  illud  idem  intelligatur  mulieribus. 
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_   9   — 

De  pena  non  dantis  res  sibi  commìssas. 

Item  quod  si  aliqua  pecunia  vel  alique  res  mobiles 

date  fuerunt  alicui  sponte  ut  eas  transportet  ad  aliquem 

locum  alicui  sibi  commisso  illas  dare  debeat  et  designare 

illi  persone  sibi  commisse  infra  terciam  diem  postquam 

ad  illum  locum  aplicuerit  si  illa  persona  erit  ibi.  Si  vero 

absens  esset  presentet  regimini  illius  loci  sub  pena  li- 
brarum  viginti  quinque  paruorum  quorum  medietas  sit 

acusatori  et  alia  medietas  comunis  pole  et  nichilominus 
restituat  res  illas  cui  dederit  ei. 

Et  similiter  intelligatur  de  rebus  transmissis  aliunde 

polam  vel  in  districtum  per  modum  supradictum. 

—  10  — 

De  pena  ementis  causa  revendendi. 

Item  quod  nullus  audeat  mercari  vel  inarare  seu 

emere  palam  vel  oculte  aliquod  mercatum  vel  aliquas  res 

conductas  ad  ripam  portus  pole  vel  in  plathea  comunis 

usque  ad  quartum  diem  post  quam  applicuerit  sub  pena 

soldorum  centum  1|  parvorum,  quorum  medietas  sit  comunis 

et  alia  medietas  acusatoris  et  hoc  intelligatur  eam  re- 
vendendi. 

Et  post  dictos  quatuor  dies  licitum  sit  cuillbet  emere 

cum  hac  condictione  quod  ille  emptor  teneatur  dare  cui- 

libet  polensi  sibi  petenti  parte  dictarum  rerum  emptarum 

eo  precio  quo  emerit  ipse  si  emerit  causa  revendendi, 

turando  per  sacramentum  qua  causa  et  precio  emerit  eas, 
et  hoc  locum  habeat  in  ementibus  prò  revendendo. 

—  11   — 

De  pena  meretricum  abitantium  in  vicinantia. 

Item  quod  nulla  meretrix  publica  non  debeat  nec 

possit  habitare  in  aliqua  vicinantia  set  expellatur  de  domo 
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predicfa,  et  nullus  audeat  eam  tenere  in  aliqua  domo  sua 

si  siverit.  Et  hoc  sub  pena  soldorum  quadraginta  par- 
uorum  cuius  pene  medietas  sit  acusatoris  et  alia  medietas 

comunis.  Et  nichilominus  si  contrafecerit  expellatur  de 

domo  predicta,  et  si  dictus  patronus  diceret  se  nescire 

affirmet  suo  sacramento  aliter  solvat  dictam  penam  si 
iurare  noluerit. 

Item  quod  nulla  meretrix  publica  et  bareterii  seu 
latrones  publici  non  inducantur  in  testcs  et  si  inducti 

erunl  non  preiudicent  parti  adverse. 

—   12  — 

De  cadaveris. 

Item  quod  si  aliqua  bestia  vel  volatilia  obierit  in 

pota  vel  in  barbacanis  aut  in  praticello  vel  in  prato  malori 

quod  patronus  debeat  eicere  vel  elei  tacere  in  aquam 

illam  que  mortua  fuerif  in  pota  vel  in  barbacanis  aut  pra- 
tisello,  et  illa  que  morietur  in  prato  malori  eiciatur  extra 

dictum  pralum  sub  pena  soldorum  viginti  parvorum  prò 

quolibet  et  qualibet  vice  et  nichilominus  teneatur  tacere 

et  observare  ut  predicitur. 

Item  quod  nulla  persona  audeat  preicere  vinatias  vel 

aliquam  immonditiam  intra  muros  civitatis  et  barbacanos  j!  LXVIII 

sub  pena  soldorum  viginti  parvorum  prò  quolibet  et  qua- 
libet vice,  et  acusator  habeat  medietatem  et  nichilominus 

confrafatientes  teneantur  auffere  omne  quod  eiecerinf  sub 
eadem   pena. 

Item  quod  nulla  persona  debeat  eicere  aliquam  aquam 

immundam  vel  immonditias  aliquas  in  pota  in  via  publica 

nec  ctiam  per  aliquos  corniclos  ut  transeat  in  publicum 
sub  pena  predicta  eodem  modo  dividenda. 

Item  quod  nullus  audeat  servare  fenum  vel  paleas 

in  domo  abitalionis  modo  aliquo  vel  ingegno  a  medio 

curu  supra,  sub  pena  soldorum  centum  parvorum  et  emen- 
dendi  danpnum  incurrens  pallenti. 

272    B.  DOTT.  BENUSSl   (166) 

Et  siquis  vult  servare  fenum  vel  paleas  in  pota  in 

aliquo  alio  loco  faciat  cum  licenfia  regiminis  aliter  incurat 

in  dicfam  penam. 

Item  quod  quìcunque  habens  orlum  et  possessio- 
nem  prope  fosatum  comunis  incipiendo  a  ponte  lapideo 

prati  maioris  usque  ad  eclesiam  sancii  antonii  debeant 
curare  seu  curari  tacere  suum  fossatum  silicet  tantum 

quantum  tenet  posessio  sua  bene  et  diligenter  omni  anno 

secundum  quod  marici  maiores  facient  proclamare  sub 

pena  soldorum  decem   parvorum. 

Et  nichilominus  teneatur  curare  decenter  dictum  fos- 

satum suum  ut  supradictum  est. 

Item  quod  quilibet  habens  ortum  prope  barbacanum 

comunis  teneatur  si  cadet  murus  suis  expensis  reficere 

quantum  tenet  ortus  cum  merlis  suficienter  tantum  altum 

quantum  prius  erat. 

—   13  — 

De  inimìtentibtis   ignem. 

Caveat  unusquisque  tam  civis  quam  districtualis  ci- 
vitatis  pole  non  ponere  nec  immictere  ignem  in  aliqua 

regione  sive  loco  districfus  civitatis  eiusdem  sine  jj  spe- 
tiali  licentia  regiminis  sub  pena  quìnquagìnta  librarum 

parvorum  dividendorum  Inter  acusatorem  seu  denunptia- 
torem  et  comunem  et  refectione  danpnorum,  cum  licentia 

regiminis  unusquisque  possit  ignem  immictere  prò  suo 

comodo  et  necessitate  dando  bonam  placjariam  de  refi- 
cendo  omne  dampnum  quod  occasione  diete  immissionis 

contingerit  et  contingere  possit  qua  licentia  habita  nullam 

penam  incurat  falis  immictens  nisi  refectione    danpnorum. 

Si  vero  aliquis  vites  inciderit  vel  devastaverit  con- 
dampnetur  comuni  pole  prò  qualibet  vite  soldos  quinque 

parvorum  et  emende  dampnum. 

Si  vero  arborem  fructiferum  inciderit  vel  devasta- 

verit condampnetur  comuni  pole  in  libris  quinque  par- 
vorum prò  qualibet  arbore  et  emendet  dampnum   passo. 
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si  vero  inciderit  vincharum  vel  arborem  non  fructiferum 

condampnetur  comuni  prò  qualibet  arbore  soldos  viginli 

parvorum  et  emende  dampnum. 

Verum  si  incisérit  lignum  vel  ligna  in  nemore  vel 

bucedo  alicuius  solva!  comuni  soldos  viginti  parvorum 

prò  qualibet  arbore  et  qualibet  vice  et  si  ipsa  exporta- 
verit  solva!  soldos  quadraginta  parvorum  prò  quolibet 

plaustro  vel  asino  et  qualibet  vice  et  emendet  dampnum 

sive  ligna  in  duplo  plaustro  de  quibus  penis  palronus 
habea!  medie!a!em. 

—   14  — 

De  pena  occidentìs   seu  vitlnerantis  bestias 

aliqiias. 

Pre!erea  si  bes!ias  aliquas  cuiuscunque  generis  sin! 
occide!  seu  vulneraveri!  lexeri!  seu  debililaveri!  besliam 

fraudolenler  commissa  culpa  condanpnefur  prò  qualibet 

bestia  grossa  mortua  in  libris  decem  parvorum  comunis 

pole,  prò  vulnerata  in  libris  quinque  parvorum  comuni, 

et  de  bestiis  minutis  prò  qualibet  soldos  viginti  parvorum 

et  emmendet  bestiam  sive  danpnum  passo.  |1  LXIX 
Si  caudam  equi  extraxerit  sive  incisérit  sine  lesione 

carnium  solvat  soldos  centum  parvorum  et  emmendet 
danpnum. 

Si  vero  despastoraverit  aliquam  bestiam  solvat  co- 
muni libras  fres  parvorum  et  restituat  pastoras. 

Et  si  bestia  illa  ammitteretur  dieta  de  causa  solvat 

patrono  extimationem  bestie  et  duplum  et  si  recuperaverit 

solvat  expensas  inde  factas  et  omne  danpnum  per  dictam 
besliam  interim  factum. 

Et  si  quis  ascenderit  equum  alterius  et  ipsum  equi- 
taverit  sine  licentia  patroni  tam  in  civitafe  quam  extra, 

solvat  comuni  soldos  quadraginta  parvorum  et  patrono 

equi  solvat  prò  qualibet  vice  soldos  viginti  parvorum  et 

si  ultra  unam  diem  steterit  solvat  soldos  sexdecim  par- 
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vorum  prò  die,  ef  si  equifaverif  extra  polisanam  solvat 

comuni  pole  soldos  centum  parvorum  et  patrono  equi 

singolo  die  soldos  viginti  quatuor  parvorum. 

Set  si  dampnator  animalium  siri  non  poterit,  solvafur 

dictum  damnum  per  vicinos  dictos  ville  seu  caseri  habi- 

tati.  Et  quilibet  possit  acusare  et  habeat  medietatem  con- 

dempnationis. 
Et  predicta  omnia  intelligantur  ad  plus  et  minus  ad 

voluntatem  regiminis  inspecta  qualitate  facti  loci  sive 

temporis  personarum  et  rerum. 

Item  quod  siquis  inventus  fuerit  in  foro  vel  alibi 

vendende  poina  vel  herbas  vel  fructus  teneatur  dicere 

unde  ipse  acceperit,  et  si  nesciret  reddere  ractionem 

unde  acceperit  solvat  comuni  soldos  quadraginta  parvo- 
rum et  acusatori  soldos  viginti  et  si  non  habuerit  ad 

solvendum  frustetur  per  civitatem  cum  furto  ad  colum. 

—   15  — 

Quod  nullus  audeat  ludere  ad  aqarum. 

Statuimus  quod  nullus  audeat  ludere  ad  agarum  nisi 

sub  palatio  comunis  concedente  domino  comite  sub 

pena  soldorum  quadraginta  parvorum  de  die,  et  de  nocte 

sub  pena  soldorum  centum  parvorum  prò  quolibet  ludente 

et  ad  eamdem  penam  cadat  patronus  domus  inqua  habuerit 

ludum  prò  qualibet  vice,  quam  penam  solvat  tabernarius 
si  fuerit  in  taberna. 

Idem  intelligatur    si   luserint  ad    aliam    bisfacariam. 

Conceditur  tantum  cuique  posset  ludere  ubique  ad 

fassilos  usque  ad  viginti  soldos  parvorum. 

Item  quod  siquis  ludet  cum  tassilis  falsis  vel  alia 

bistacjaria  solvat  comuni  prò  banno  libras  decem  parvo- 
rum et  restituat  lucrum  inde  factum  et  si  non  solverli 

dictas  penas  ipsa  die  vel  frustetur  vel  ponatur  in  berlina 

ad  arbitrium  regiminis  et  sic  maneat  in  berlina  positus 

ad  voluntatem  regiminis. 
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Et  quilibef  sibi  inventi  tassili  falsi  fuerinf  super  se 
solvat  soldos  quadraginta  parvorum. 

De  quibus  quidem  penis  pecuniariìs  medietas  sit 
comunis  et  alia  medietas  acusatoris. 

De  vino. 

Ifem  volumus  quod  nullus  exhoneret  vinum  forensem 

in  pola  vel  in  districtu  sub  pena  librarum  viginti  quinque 

parvorum  et  perdendi  vinum  et  acusator  habeat  medie- 
tatem. 

Et  siquis  voluerit  exhonerare  ùsque  ad  duos  baiulos 

prò  salute  sue  persone  iurando  regimini  quod  vellit  dieta 
de  causa  et  non  causa  revendendi  arbitrio  domini  comitis 
concedatur. 

Item  concedatur  etiam  cuilibet  polensi  conducere 

suum  vinum  si  habet  de  suis  vineis  extra  districtu  pole 
et  dicat  sacramento. 

Item  permutatur  etiam  quemlibet  exhonerare  acetum 

et  guntam  si  fuerit  opportunum  usque  ad  sumam  neces- 

sariam  j|  et  non    plus    cum    licentia    regiminis,  et  siquis  LXX 

confrafecerit  cadat  ad    penam    supradictam    simili   modo 
dividendam. 

—    16  — 

De  factiiris. 

Item  quod  nullus  vel  nulla  audeat  tacere  facturas 
vel  malefitia  alicui  vel  eum  vel  eam  vel  aliam  sive  alium 

diligat  aut  odiai  nec  ab  aliquo  alio  seu  alia  habere  vel 

querere  consilium  fatiendi  hoc  et  qui  contrafecerit  cadat 

ad  penam  arbitrariam  regiminis  pole. 
Item  quod  nullus  audeat  ducere  tosìchum  vel  vene- 

num sive  aliud  malefitium  sub  dieta  pena  arbitrio  regi- 
minis. 

Item  quod  nullus  seu  nulla  persona  audeat  dare  alicui 

de  hegno  seu  alia  herba  mortifera  prò  bono  sive  prò  malo 
sub  pena  predicta  arbitrio  regiminis. 
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Item  quod  nulla  mulier  audeat  filare  dum  stai  ad 

vendendum  vinum  vel  in  foro  lac  panem  olerà  vel  fruclus 

sub  pena  soldorum  decem  parvorum. 

—  17  — 

De  vende ntihtts  lac. 

Item  si  quis  vendiderit  lac  feneat  illud  coperlum  cum 

pano  lini  vel  alia  re  munda  ef  sii  illud  lac  purum  et  ven- 
datur  cum  mensura  ita  quod  non  ponatur  digitos  intus 

et  qui  contrafecerit  solvat  soldos  decem  parvorum  et  qui- 
libet  possit  acusare  et  medietas  banni  sit  comunis  et  alia 
medietas  sit  acusatoris  et  vendafur  dictum  lac  ad  ractio- 

nem  quatuor  parvorum  prò  qualibet  copa. 

—  18  — 

De  pistrinariis. 

Item  quod  nullus  pistrinarius  possit  vel  debeat  ac- 
cipere  ultra  soldum  unum  parvorum  prò  moUectura  sive 

macinatura  starli  frumenti  et  quicunque  contrafecerit  sol- 

vat comuni  prò  banno  prò  qualibet  vice  qua  |i  contrafe- 
cerit soldos  quinque  parvorum. 

—  19  — 

De  tracia. 

Item  quod  nemo  tam  civis  quam  forensis  audeat  vel 

presumat  vel  possit  de  inceps  uUis  temporibus  venturis 

calare  tractam  sive  cum  ea  piscari  in  aliqua  parte  portus 

pole  sub  pena  perdendi  tractam  et  barcliam  sive  navigium 

et  in  pena  librarum  decem  parvorum  ultra  hoc  prò  quo- 
libet  et  qualibet  vice  qua  confrafactum  fuerit  et  pena 

soluta  nichilominus  hoc  valeat  et  procedat  salvo  si  non 

esset  prò  deleclatione    domini    comitis  vel   comitisse    et 
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idem  intelligatur  de  ̂ odro  per  omnia  ut  supra.  Confines 

vero  dicfi  porfus  sunt  prò  osservandis  predictis  a  ponta 

de  ceste  usque  ad  ponta  de  vai  de  figi  et  quod  cridetur. 

Item  quod  nulla  persona  cuiuscunque  condictionis 

existat  a  modo  in  anthea  audeat  vel  presumat  piscare 

seu  piscari  tacere  in  suprascripto  portu  pole  cum  fran- 
Qada  et  (;odro  sub  pena  librarum  decem  parvorum  prò 

qualibet  persona. 

Item  quod  nulla  persona  cuiuscunque  condictionis 
existat  audeat  neque  presumat  chalare  tonarias  nec  alia 

relia  nociva  Ionio  neque  chalari  tacere  in  tempore  pi- 
scarum  tonorum  in  portu  pole  videlicet  a  posta  sancii 

peregrini  confinante  cum  vai  de  figi  usque  ad  portum  de 

rio,  et  intelligatur  esse  in  dictis  confinibus  scopolus  co- 
sede  et  scopulus  caprarie,  ferminus  ipsarum  incipiet  die 
qua  emat  curie  usque  per  dimidium  mensem  october  in 

pena  librarum  viginlj  quinque  parvorum  et  perdendi  bar- 
cham  et  retia  et  ille  qui  acusabit  habebit  medietatem  et 
tenebitur  de  credentia. 

—  20  — 

De  hiis  qui  habeat  torculos  ad  fatiendum 

oleum. 

Item  quod  quicunque  habet  vel  habebit  torculum  elei 

in  pela  teneatur  illud  torculum  lacere  laborari  ad  facen- 

dum  oleum  solus  et  non  in  societate  cum  aliquo  habente 
torculum  quolibet  anno  et  qui  contrafecerit  solvat  comuni 

prò  banno  libras  viginti  quinque  parvorum  !|  et  privetur  LXXI' 

a  faciendo  fieri  oleum  a  dicto  forcuto  per  annos  quinque 

et  quod  nullus  patronus  torculi  possit  per  se  vel  per 

alium  habere  partem  clocharum  comunis  sub  eadem  pena 

et  quod  omnes  constitutiones  facte  super  torculos  huc 
usque  hic  addantur  et  observentur. 

278   B.  DOTT.  BENUSSl   (172) 

—  21    — 

De  impositoribus  collectarum. 

Ifem  quod  in  quacunque  collecta  tam  olei  sancii 

marcii  quam  aliarum  quarumcunque  collectarum  de  celerò 

imponendarum  per  comune  pole  colleclores  sive  impo- 
sitores  positi  per  portas  pole  ante  publicent  colleclam 

quam  ipsam  imposuerint  singularibus  pcrsonis  et  tenean- 
tur  denunptiare  suo  marico  quod  ipsam  imposuerint  nec 

tantum  propalent  ci  qualìter  et  tunc  maricus  statim  elligat 

alios  duos  vicinos  sue  porte  qui  per  sacramentum  impo- 
nant  fideliter  dictis  coUectoribus  sive  impositoribus  de 

eadem  collecta  in  ea  quantitate  quam  putaverint  conve- 
nire secundum  eorum  facultatem,  et  hoc  habeant  penes 

se  donec  sint  publicata,  hoc  autem  facto  etiam  ante  pu- 
blicationem  collecte  debeant  impositores  dare  regimini 

exemplum  impositionis  collecte  quam  fecerint  clausum 

sub  aliquo  sigillo  et  hoc  sub  pena  soldorum  quadraginta 

parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice  qua  contrafecerint 

et  quod  impositores  habeant  denarios  quatuor  parvorum 

prò  qualibet  libra  collecte  et  prò  scriptura  grossum  unum. 

—  22  — 

De  usuris. 

Item  quod  nullus  audeat  tacere  usuras  nec  renovum 

in  pola  et  districtu  sub  pena  quinquaginfa  prò  centenario. 

—  23  — 

De  renovo. 

Item  quod  nullus  civis  polensis  nec  forensis  nec 

aliquis  habitator  in  pola  et  tocius  sui  districtus  de  ce- 
tero  renovet  vel  det  denarios  seu  aliud  per  renovatione 
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frumenti  uve  seu  vini  ad  novum  aut  salis  casei  seu  lane 

vel  alicuius  rei  comendende,  et  qui  contrafecerit  nullam 

rationem  recipiat  nisi  de  suo  capitali,  et  dominus  comes 

seu  regimen  pole  habeat  |1  potestatem  faciendi  iurare  cre- 
ditores  et  debitores  et  tesfes  et  quirendi  de  debito  facto 
ad  novum  tam  si  inde  sit  carta  facta  manu  notarii  quam 

non  sit  inde  carta,  et  tantum  quantum  invenerit  debitorem 

recepisse  in  veritate  a  creditore  de  denariis  vel  pecunia 
seu  aliis  rebus  tantum  si  solvere  debeat  et  non  plus,  et 

quod  nullus  civis  pole  vel  sui  districtus  audeat  accipere 

aliquem  denarium  ab  aliquo  extraneo  unde  emat  ei  fur- 

mentum  ab  aliquo  ingenio,  et  qui  contrafecerit  solvat  co- 
muni prò  banno  libras  quinquaginfa  parvorum  et  nullam 

recipiat  ractionem  inde  et  quod  nullus  possit  renuntiare 
buie  statuto. 

Item  quod  nullus  homo  nec  aliqua  mulier  deinceps 

possit  sibi  eligere  sepolturam  aliquo  modo  vel  ingenio 

intra  civitatem  pole  preterquam  ad  locum  fratrum  mino- 
rum,  et  si  alìquis  contrafecerit  bona  ipsius  sive  heredum 

eius  ponantur  in  comune.  Que  bona  regimen  pole  teneatur 

extorquerere  et  exigere  ab  heredibus  defuncti  et  ponere 
in  comune  ut  dicium  est  et  nullo  modo  possint  reverti 
dieta  bona  in  Consilio. 

Item  quod  nulla  persona  tam  terrigena  quam  forensls 
audeat  seu  debeat  tenere  in  domo  sua,  seu  aliqua  re 

armatorium  illorum  de  castro  sive  scutum  sive  armato- 

rium  sub  pena  librarum  decem  parvorum  nec  banderiam 

penonum  sive  vexillum  dicti  armatorii  sub  pena  librarum 

quìnquagìnta  parvorum,  et  hoc  intelligatur  in  pela  et  po- 
lisana  cuius  pene  medietas  perveniat  in  acusalorem. 

Item  quod  quicunque  vendiderit  rem  aliquam  sub 
aliena  specie  vel  causa  falsaverit  ut  falsarius  puniatur  in 

persona  vel  rebus  ad  arbitrium  regiminis  et  dieta  res 

falsata  infra  Iriduum  in  plathea   pole  comburatur. 

Item  quod  siquis  vendiderit  aliquod  ad  pensa  non 
ponderatum  iusto  vel  cum  mensura  non  mensuratum  iuste 

solvat  comuni  prò  banno  soldos  quadraginta  parvorum 
quorum  medietas  sit  acusatoris. 
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Si  vero  pesaverif  cum  staterà  non  iusfa  aut  mensu- 
LXXII  raverit  ||  cum  mensura  non  iusta  solvat  comuni  prò  hanno 

libras  decem  parvorum    et    plus    et   minus    ad    arbitrium 

regiminis  inspecta  quantitate  rei  mensurate  vel  ponderate, 

que  pena  dividatur  ut  supra. 

Item  quod  nullus  audeat  mensurare  panum  de  lino 

vel  de  lana  vel  aliquod  mensurandum  cum  bra^olario 

nisi  cum  bra9olaro  veneto  quo  ad  presens  utuntur  veneti 

cuius  longitudo  sculpta  est  in  angulo  palatii  sub  eadem